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Megjelenik minden nap

Szerkesztőség es kiadóhivatal 
V. kerület, Kcltemplooi-kô»

Telefonszam : 141.

Az inségakció országos 
megszervezése

Alig pár napja, hogy kormányzói kézirat ; 
bízta meg a népjóléti minisztert az inségakció 
megszervezésével, máris jelentős tanácskozást ■ 
hívott össze l'.rnszt Sándor a részletek megbe
szélésére. Ezen a tanácskozáson elsősorban a i 
I ¡városi inségakció került szóba s az előadó 
felsorolta, hogy a főváros már eddig is milyen j 
mértékű segítséggel sietett az Ínségesek meg- 
egítésére. 15.000 felnőtt és gyermek kap ebé

det s ezenfelül még 80(10 ingyenes ebédre szer
vezik meg az akciót. A gyermekfelruházási 
akció 12.000 rászorulónak siet segítségére, 
ugyancsak 12.000-en várhatják, hogy a város 
ingyen megtalpaltatja cipőiket. A csecsemő- 
kelengye-akció 1500 csecsemőre terjeszkedik 
ki. Ezenkívül szénakció is folyamaiban van. 
továbbá a hajléktalanoknak 16 melegedő szoba 
áll rendelkezésre. Mindezek az. akciók azonban 
a jövőben kiegészülnek egy külön társadalmi 
akció keretében.

A fővárosban tehát megindult a segítés fo- . 
lyainata s nem kétséges, hogy a vidék is a ; 
maga anyagi erejéhez mérten követni fogja a 
fővárosi példát. A népjóléti miniszter a várme
gyék és törvényhatóságok főispánjait már fel 
is hívta arra, hogy a téli Ínség enyhítésére a 
társadalom bevonásával a maguk körében min
dent megtegyenek.

A keret készen áll s most minden attól függ, 
hogyan fognak megszólalni a szivek. Nagyon 
jól tudjuk, hogy a társadalomnak egészen vé- i 
konv rétegétől eltekintve, minden magyar fo- , 
kozottan érzi a nehéz idők súlyát. De áldozat- j 
készség nélkül nagyon nehéz lesz átlábolni ! 
ezeken a nehéz esztendőkön, ha ugyan nem , 
lehetetlen. Aki ad. ne mint kényszert fogja fel i 
. /! az adakozást. Nemcsak az emberszeretet és 
a kölcsönös segítség elvének érvényesülését 
lássa az adományban, hanem mint okos be- . 
fektetést is. amely a jövőre szól. Akik ma szen
vednek és vergődnek, azok jórészt önhibája- J 
kon kívül jutottak sanyarú helyzetükbe. A 
nagy idők vihara felkapja az embersorsokat és ■ 
sokszor minden erőfeszítés, minden igyekvés • 
ellenére is lesodorja, le. egészen a mélybe, a > 
nyomor keserves sikátorai közé. Gondoljunk 
arra, hogy mindannyian benne élünk ebben a 
fojtó és nehéz légkörben s akármelyikünk sze- . 
rencséllen véletlen vagy végzetes erők játéka 
folvlán azok közé kerülhet, akik a kezüket ( 
nyújtják a szerencsésebbek fele egy kis ado
mányért. Ne legyünk gőgösek, kiszámíthatat
lan. hogy aki ma fennhordja a fejét, holnap 
nem lesz-e lejebb annál, aki ma még könyö
rög hozzá.

Szólaljanak hát meg a szivek s nyíljanak 
meg az erszények. Sokszor haszontalanságokra 
kiad az ember olyan összeget amellyel súlyos 
gondokat vehetne le szerencsétlenebb ember
társa villáról. .'.ki nem is érzi feje fölött süvöl
teni a megpróbáltatás viharát, még az is gon
doljon arra, hogy az önzés nem jó befektetés 
s a legnagyobb biztonság az emberi szivek 
összefogása, a kölcsönös részvét és segítés, 
amikor erre szükség van.

Nem lehel, hogy a kormányzó magas véd
nöksége alatt álló akció Ernszt Sándor nép
jóléti miniszter kezeiben ne hozza meg azt az 
eredményt, amit várnak tőle. Ez nemcsak a 
jóság, nemcsak az emberszerelet. de a becsület 
kérdése is. Meg kell mutatkozni ennek az ak
ciónak a során az eredménynek abban a szo
lidaritásban. amelv minden magyart egymás
hoz kapcsol, legyen az szegény vagy gazdag, 
azáltal, hogv ma mindenki ennek a meglepett, 
tönkrenvomorítolt. felhős egü f.sonkamagyar- 
országnak a gyermeke s minden tönkrement 
egzisztencia a magyar jövendőből is lefarag 
t gy-egv kis darabol

180 munkás dolgozik naponkint 
a piarista gimnázium építésénél.

mert januárra tető
A piarista főgimnázium hónapok óta tartó 

munkája változatlan nagy erővel folyik. A föld
munkák. amelyek során mintegy 6—8000 kocsi 
földet vittek el az építkezés helyéről, már befe- , 
jezést nyertek.

A közelmúlt napokban hozzáfogtak a fala- 
z.isi munkákhoz is. A munka igen gyorsan 
halad és a készülő épületnek a Gyenes-tér felőli 
részén a szuterén-falak már kint vannak a 
földből. \ munkálatoknál négy pallér felügye
lete alatt állandóan 180 munkás dolgozik. Az 
építkezés vállalkozói Busz és Badó mérnök
építészek úgy tervezik, hogy ha az időjárás 
megengedi, a gimnázium épületét januárban

Öt embert vettek őrizetbe a banki csalás miatt
Tegnapi számunkban jelentettük már. hogy 

a rendőrség őrizetbe vett egy asszonyt, aki a 
Magyar Bankban más ingatlanára 6000 pen
gős váltókölcsönt akart felvenni.

A rendőrség a csalás ügyében tegnap egész 
nap folytatta a nyomozást és megállapította, 
hogy az. asszony körül valóságos bünszövet-

A Katona József Kör 
ünnepi felolvasó ülése

Katona .József születésnapjának emlékére 
kedden d 'lután 5 órakor a Katona József Kör 
ünnepi f -inlvasó iilés| tartott a városháza köz
gyűlési termében. E felolvasó ülés keretében 
történt meg két emléktábla jelképes leleplezése. 
Az egyik emléktábla a Gazdasági Gőzmalom 
fürdőjén Király Sándor egykori színházát je
löli meg: ehhez a színházhoz fűződik Petőfi 
kecskeméti színészkedésének és Jókai műked- 
velősködésének emléke. A másik táblával a 
Beretvás-házon Kovács László színházának 
emlékét örökítette meg a Kör.

A felolvasó ülésen Marton Sándor, a Kör 
elnöke Kisfaludy Károly emlékét idézte és be- I 
vezetőül az alábbiakat mondotta:

— Az emlékezések esztendeit éljük. Sorban vonul- J 
nak fel lelki szemeink előtt. a százados emlékezések ' 
perspektívájában. a XIX. század első évtizedeinek ama 
nagy irodalmi és politikai alakjai, akik az új Magyar

ország megteremtésének úttörői s . 
a nemzeti újjáébredésnek előfutá- ■ 
rai voltak Nemzeti megaláztatá
sunk gyászos napjaiban, a trianoni 
átok hordozásában erő. kitartás és 
vigasztalás forrása számunkra ! 
azoknak emlékezete, akik 10« évvel . 
ezelőtt épp úgy kiizködtek mint 
nia mi. a népek nagy tengerének 
elnyeléssel fenyegető habjaival. .

— Ez. a most folyó esztendő i 
közelebbről is az emlékezések nagy 
éve számunkra, háltuk tavasz nyíl- , 
Iákor a mi Katona Józsefünkéi 
kikelni százados mély sírjából. .

hogy külső dísszel is koronázva elfoglalhassa helyét a 
"ívelel pantheonjában. ahol belső értéke alap
él századdal előbb kijelölte helyéi a nemzet : 
ön •lenienyc Ma pedig, amidőn költőnk szil- 
i mlékezelére összejöttünk. 2 emléktábla ál- 
áldozunk a helyi kegyelet oltárán, megjelöl

vén nemzeti kultúránk áljának amaz állomásait, ame
lyek egyikéhez nem kisebb nagyságoknak, mint Petőfi 
és .lókai emléke lapad. a másik pedig még eleiben 
levő idősebb kecskeméti honfitársainknak emlékéhen 
rezonál kellemes érzéseket a régi színházi esték és 
műkedvelő előadások visszhangjaként

ján már

leié' nek 
adásával

alá akarják hozni
! tető alá hozzák.

A munkálatokat nagyon megnehezíti az, 
hogy az építkezéshez szükségképpen felhal- 

, mozandó anyagok, aminők a tégla, vasalkat
részek sth., elraktározására nincs megfelelő 

; hely. Éppen ezért már rég szükség lett volna 
1 az építkezés előtt álló házak lebontására, erre 

•> munkára azonban május elseje előtt nem 
kerülhet sor. Május elsején itt is munkába állít
ják a csákányokat, lebontják ezeket az épülete
ket és a jövő 19,31. év szeptember elsejére min
den körülmények között átadják Kecskemét 
hatalmas új iskoláját rendeltetésének.

kezet fejlődött ki. amely nemcsak a múltban 
próbált már hasonló bűncselekményeket elkö
vetni. de messzemenő tervei voltak a jövőre 
.lé-zve is.

\ rendőrség a raffinait csalókat. — szám- 
szerint öt személyt. — a tegnapi nap folyamán 
őrizetbe vette.

Es ünnepi emlékezésünkbe foglalunk ma egy 
érdemes magyar írót, aki éppen úgy úttörő volt, mint 
Katona s akinek emléke hozzá is simul Katona szelle
méhez s aki Katona József Bánk bánjának feltámasz
tásához is egyengette a magyar drámaírás köves útjait. 
Emlékezzünk Kisfaludy Károlyról abból az alkalom
ból. hogy e hó 21-én lelik be halálának százados év
fordulója.

Beszéde további során érdekes és tanulságos 
párhuzamot vont Marton Sándor Kisfaludy 
Károly és Katona József között, különösen be
hatóan jellemezte őket, mint drámaírókat és 
azt a kél különböző utal, amelyeket megteltek 
és amely utak a magyar drámairodalom euró
pai színvonalra való emeléséhez vezettek.

Befejezésül Kisfaludy Károly irodalomtörté
neti jelentőségét az alábbiakban jelölte meg:

Kisfaludy komoly darabjai többé nem kerülnek 
színre, a víg durabjai közül is csak a kegyelet szokta 
egviket vagy a másikai. \ kérőkéi, vagy A csalódásokat 
színre hozni. Költészetéből is csak néhány darabbal 
biztosítóit magának maradandóságot. Mindazonáltal 
Kisfaludy nevéhez egy egész korszak emléke fűződik, 
mert iskolát teremtett a magyar irodalomban. A ma
gyar költészetet kiszabadította a klasszicizmus béklyói
ból és a romanlicizmusl magyar lélekkel, magyar gon
dolatokkal töltötte meg. Irodalmi szervező volt, kedves, 
müveit, hajlékony, szeretetreméltó egyénisége maga 
köré gyűjtötte az akkori neves írókat, akiket a közön
séggel az Auróra révén hozott össze. Emlékét müvein 
kívül őrzi a Kisfaludv-Társaság is.

Adjuk meg számára Kecskemét közönségének 
hálás elismerését is halálának százados évfordulóján.

A tartalmas elnöki megnyitó után fíarna Ti
bor adta elő Katona József szelleméhez írt len
dületes ódáját, majd Hajnóczy Iván dr. eleve
nítette fel ti kecskeméti színészet érdekes em
lékeit. Bámutalott arra, hogv Kecskemét színé
szete több, mini 260 évre nyúlik vissza. 1815- 
ben már felvetődnek az első színházépítési ter
vek. Király Sándor 1833-ban meg is valósítja 
az elsőt és 42-hen arénát is építtet. Ismertette 
Petőfi Sándor kecskeméti színészkedésének ér
dekes epizódjait és hangsúlyozta, hogy milyen 
jelentős Petőfinek kecskeméti költői termése. 
\ Király-féle színház 35 évig szolgálta váro
sunk művelődését és 1868-ban Kovács László 
. pítfelett másik színházat. Ebben kiváló társu
latok működtek fényes nevekkel, a műsor nép-



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 1930 november 13.

színmű és operetten ál egész a klasszikus drá
máig lendült.

- Kecskemét két régi színházát — mondotta Haj
nóczy Iván <ir. mára kegyeletei emléktáblával jelöl
tük meg, meri kegyelet illeti azokat a helyeket, ahol 
több mint hal évtizeden ál. amikor a magyar szó 
saját hazájában színi.- száműzve volt, — a ..hazafiság 
a nemzetiségnek" áldozott. Legyen a két épület és 
emléktábla a hálás utókor kegyeletének bő forrása.

A tetszéssel fogadott előadás után Gyarmatiig 
Aliikéi és Síirmáxsy Miklós adlak elő kecske
méti vonatkozású Petöfi-versekel. (iyarmatliy 
Aliikéi a küllői tartalom teljes álértésével és 
álérzésével, nemes hévvel és kifejezi) erővel 
szavalt. S'inniísst/ Miklós. noha jó megjele
nésű és alkalmas orgánumét színész. beérte 
kevesebb sikerrel, mert a költeményeket csak 
felolvasta.

A Katona József Kör felolvasó ülésének dí
szes közönsége nem lankadó figyelemmel es ér
deklődéssel kísérte a szép műsort.

A világhírű

MERCEDES-BENZ
személy- és teherautók 

és a M. kir. áll. Vas,- Acél- és Gépgyárak által gyártott, tehát

MAGYAR GYÁRTMÁNYÚ 
MAVAG-MERCEDES-BENZ

teherautók, autóbuszok és különleges autók vezérképviselete és eladási központja
MERCEDES-BENZ AUTOMOBIL RT. Budapest, IV. Váci-utca 24

November 20-án kerülnek forgalomba 
az új 20 pengős bankjegyek

ORSZÁG-VI LAG
Bethlen miniszterelnök csütörtökre pártközi 

értekezletre hívta meg a fővárosi pártok veze
tőit. kivéve a szociáldemokrata pártot. Hírek 
szerint a miniszterelnök a fővárosi választá
sokra antimarxista frontot akar létrehozni. — 
Az egységes párt kedden este a boletla árának 
felemelése mellett döntött. - Wekerle pénz
ügyminiszter szerint még 3 és fél millió méter
mázsa gabona van a gazdák kezében. No
vember 30-án leplezik le Rákosi Jenő szobrát. 
— Erdélyi Lóránt alispán indítványára Pest 
vármegye területén megszüntették a dugsegély- 
rendszerl. Szegeden ismét utcai tüntetéseket 
rendezlek az egyetemi hallgatók. l'j 20 
pengős bankjegyek kerülnek forgalomba. — 
Búd kereskedelemügyi miniszter tárgyalásokat 
folytat az olasz pénzügyminiszterrel, mert 
Olaszország jelentős érdekeltséget akar vállalni 
a magyar energiatermelésben.

A finn parlament megszavazta a kommunis
ták teljes kiirtásáról szóló törvényt. - - Lon
donban légi taxikat helyeznek forgalomba.

Megerősített csapattal áll fel 
vasárnap a KAC 
a Bohn-gyár ellen

Sportkörökben rendkívül nagyarányú érdek
lődés előzi meg a KAC. vasárnapi mérkőzését, 
amikor tudvalévőén a KAC. a legjobb magyar 
amatőrcsapattal, a békéscsabai Bohn SC. együt
tesével a Balázsy-serlegért méri össze erejét.

A KAC a rendkívül nehéz mérkőzésre meg
erősített csapattal áll fel. A játékosok a hét 
folyamán is fokozott tréningei és lelkiismeretes 
előkészületeket folytattak, ezért minden bizto
síték megvan arra vonatkozólag, hogy a vasár
napi mérkőzés nemcsak a szezon legérdeke
sebb. de egyben a szezon legszebb futballmér
kőzése is lesz. A KAC. sikerre hírneves ellen
felével szemben csak akkor számíthat, ha 
minden tudását latba veti a küzdelemben és 
teljes szívvel és odaadással veszi fel a harcot. 
A KAC csapata a múltban már sok nehéz 
harcban szerzett dicsőséget színeinek és váro
sának. reméljük, hogy a csapat vasárnap is 
hű lesz a tradíciókhoz.

MOZI
LESZÁLLÍTOTT HELYÁRAK!

November 12 - 18-án, szerdán, csütörtökön 
>.s7 és i »9 órakor

Csak 16 éven felülieknek!

Börtön melódiája
Dráma 7 felvonásban

Főszereplő: RICHARD BARTHEI.MESS

Magas iskola
Vígjáték 7 felvonásban

MAGYAR HÍRADÓ

A Magyar Nemzeti Bank az 1930. évi január hó 2-i 
kelettel ellátott 20 pengős címletű bankjegyek kibo
csátásúi november 20-án kezdi meg. A 20 pengőről 
szóló tiszta fehér papíron nyomott bankjegyek hossza 
166. szélessége 85 milliméter.

A bankjegy elöoldaln két alapnyomattal készült. Az 
egyik alapnyomalot fekeleszinű. függőleges, sűrű vona
lak alkotják, melyeknek reliefszerűen rajzolt mintái, 
a másik alapnyomatnak keresztirányban vízszintesen 
haladó, barna-zöld-barnaszínű hullámvonalaiba relief
szerűen berajzolt, ismétlődő ..20“-as számjegyeit övezik.

A jegykép kéksziiúi. A baloldalon finom guilloche- 
keretben felül a koronás magyar címer, ez alatt pedig 
ugyancsak guilloche-keretlwn a ..20 -as szám nyert
elhelyezést.

A középniezöben felül reliefszerűen képzett ..20"-as 
szám látható, ettől balra vörös sziliben nyomva a ..C" 

háromtagú sorozatszám, jobbra pedig azbetűjelzésű 
ugyancsak folyószám
kapott helyet.

A jegykép közepén világoskék színű, hálószerűén 
képzett guilloche-rozettáia sötétkék sziliben nyomva
olvasható a bankjegy szövege, alatta pedig csipkézett 
guilloche-keretben négyszögletes sötét alapból világosan 
kiemelkedöleg a büntetési záradék.

A jegykép jobboldalán széles guilloche-kerelbe 
Kossuth Lajos fényképéi foglalták A guilloche-kerel

•I sarkában sötét alapból vilgosan kiemelkedő
.20" as szám, alsó két sarkában pedig . Kossuth

Még mindig tart a novemberi cselédszerződfetés
Sok tanyai leány várja az elhelyezkedést a városban

A tűzoltólaktanya mellett emelkedő ósdi, 
emeletes húz földszintes szobájában húzódik 
meg Kecskéméi 111. város hatósági munkaköz
vetítő hivatala, ahol az idei november hó elején 
különösen nagy számban jelenlek meg az el
helyezkedést kereső háztartási alkalmazottak.

A tágas udvarban, a feljáróban és a kapu 
előtt mindenütt zsibongó tömeg. Napról-napra 
felsorakoztak a munkaközvetítőnél s várták a 
jó elhelyezkedést.

Már a reggeli órákban összegyűlnek, csopor
tokba verődnek, gyakran hajba kapnak, össze- 
cibálják egymás kontyát. míg meg nem jelenik 
a békebíró: a munkaközvetítő hivatal vezetője. 
.S.-clci Nándor, aki a legnagyobb jóakarattal és 
minden rendelkezésre álló eszköz felhasználá
sával igyekszik eleget lenni az állást keresők 
kívánságainak.

A hivatal felé jövő érdeklődőt nagy sürgés
forgás. panaszkodás, zaj fogadja. A bejáró 
helyiségben elhelyezett padokat a többiektől 
elkülöníteti szakácsnők, szobaleányok foglalják 
le. Az érdeklődök veséjébe néznek, gyakran 
kényeskedve, hencegve alkudnak, gyakran is
métlik:

Csak takarítás, de már mosás, súrolás 
nem kőtelező. Ugyanaz.! a kosztol kérem, amit 
a nagvságáék esznek. Havi fizetésem 35 pengő 
és a szokásos borravalók.

Teccik tudni, nem fontos, hogy ott hagy
jam a régi helyemet. Az úr szeret, de az asz- 
szony rettenetes. Izgága természetű a nagy
sága. Nincs megelégedve velem soha, már reg
gel 7 órakor kiver az ágyból s irigvli tőlem a 
kenyeret is. De azért agyon dolgoztatna, ő meg 
állandóan a szomszédban plelykázik.

Ez a csoporl egészen külön, távol van a 
mindenesektől Ők már fölényesek. Úri helye
ken forgolódnak.

Lajos 1802—-1894" szöveg nyert elhelyezést.
A bankjegy hátoldala szintén két alapnyomattal 

készült. Az egyik alapnyomalot vízszintes irányban 
haladó barna-zöld-barnaszinű hullámvonalak alkotják, 
melyeket másik alapnyomatkélil fekeleszinű. függőleges 
sűrű vonalak kereszteznek. A vízszintes irányú alap
nyomaiban reliefszerűen képzelt és váltakozva ismét
lődő ..20 as számjegy és ..MNB" monogramul körül 
a másik alapnyomai reliefszerű ornainentális rajzai 
láthatók.

A li'itold'il jegyképe kékszinű. A baloldali gllilloche- 
rozetta közepén ..20"-as szám, e körül pedig sötétebb 
alapból világosan kiemelkedöleg ..íbisz pengő" szöveg 
olvasható. A jegykép közepén csipkésszélű guilloche- 
keretben a Magyar Nemzeti Bank budapesti székházá
nak képe látható. A kép felett guilloche-minlákkal öve
zett szalagban a különböző nyelvű értékjelzés olvas
ható.

A jegykép jobboldalán függőlegesen, hosszúkás 
guilloche-rozetta nyer elhelyezést.

A Nemzeti Bank a jelenleg forgalomban levő 20 
pengős bankjegyeket november 20-tól kezdödőleg a 
forgalomból bevonja. A bevonásra kitűzött időtartam 
I <21 május 31-ig terjed, mely időpontig ezeket a bank
jegyeket fizeléskép el kell fogadni. Ezen időpont után 
az emlilell bankjegyeket a Magyar Nemzeti Bank inté
zetei már csak kicserélés végett fogadják el. 1934. évi 
május 31-n a bank beváltási kötelezelIvége ezekre a 
hangjegyekre vonakozólag megszűnik.

A szegények, a rongyosak a sarokban vár
nak. A vékony keszkenős. vászonruhás cseléd
lányok türelmesen állnak s várnak új gaz
dáikra. Nekik nincs kenyerük, biztos állásuk, 
nekik nem szabad kiabálni, hencegni. .. Leg
többje 10 16 kilométerre fekvő tanyákról gya
logolt be s már egy hete ácsorog munkát várva. 
A hitvány ruhácskában szinte dideregnek a 
hideg őszi, esős időben s nemcsak a szükséges 
meleg ruhá juk hiányzik, «le még a falat kenye
rük sincs meg.

Ha egy úriasszony vagy módosabb gazda
asszony megjelenik, pillanatok alatt körül
lepik és egymásra licitálva versengenek a kis 
cselédek, csakhogy minél előbb meleg födél 
alá kerüljenek, meleg ételhez, rendesebb ágy
hoz jussanak.

Míg a szakácsnők, szobaleánvok havi bére 
elég magas, addig a szegény parasztleányoké 
alig 10 14 pengő. Erős, ügyes, mindenes cse
lédleányt már 14 pengőért lehel kapni, szoba
leányt pedig 28 35 pengőiért. A kis cselédek 
bére alacsony, meri igen nagy a kínálat és 
kicsi a kereslet. Ma már nincs oly bőven pénz, 
mint volt régen. Sok helyen maga a háziasz- 
szony végzi el a könnyebb takarítást, nem lelik 
cselédre.

A ..cselédvásár" szegényebb és nagyobb tö
megét a tanyákról beözönlött leányok adják, 
akik a mezei munkák végeztével bejönnek a 
városba a téli hónapokra itt meghúzódni, me
leg élelmet, fedelet keresni. Nyomorgó család- 

' inkát otthagyják a tanyákon, a segítés boldog 
, reményével jönnek a városba, hogy lesz majd 
, pénzük, amiből haza is tudnak juttatni. De 

biz.onv soknak vissza kell térni a szegényes, 
egészségtelen tanyai házakba, mert nem jutnak 
álláshoz . . V K.
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HÍREK
11130 november 13. Csütörtök. Kai liolikus: K. Szán. 
Protestáns: Szaniszló. Izraelita: .»MII Markh. 22. 

- Nap kel 7 óra 01 perckor, nyugszik 1 óra 27 perc
kor. Hold kel 11 óra 14 perckor, nyugszik 1 óra 
37 perckor.

A Meteorológiai Intézet jelenti délután I órakor: 
Túlnyomóan derült idő »árható a ízelek csökkenésénél 
és éjszakai lai/yokkal. ,

gyógyszertárak közül november hóban Székely 
Sándor H'.songrádi-utcai. vitéz Szabó László (Mária- 
körüli és l’auli Péter i.lókai-ulcai gyógyszertára tart 
éjszakai ügyeletes szolgálatot.

Beszámoló a kecskeméti 
sajtókongresszusról

A fővárosi és vidéki lapok teljes elismeréssel 
és kimerítően emlékeznek meg a vasárnapi 
sajtókongresszusról és ennek alapján Kecske
mét városáról. A beszámolók közül idézzük az 
l'i Somogy cikkét, amely többek között az 
alábbiakat írja:

Szombathely. Nyíregyháza, Sopron után most Kecs
kemét hívta falai közé a vidéki sajtó munkásait, egy
részt. hogy a maga koronáját is rálegve arra az ered
ményes hazafias munkára, amely a sajtó névtelen kato
náinak kulturális tevékenykedéséből az egész országra 

kereskedelmi tevékenykedéséröl a legilletékesebbek előtt 
is legyen példáladó hitvallást.

Kecskemét városa, főispánjával és vezető tényezői
vel az élén, rendkívüli érdeklődést tanúsítóit a város
falai között lefolyt kultúriinnepség iránt és az a ma
gyaros vendégszeretet, amellyel az ország minden ré
széből összesereglett sajtó munkásait fogadták, a ma
gyar sajtó és ezek sorában természetesen a nívós kecs
keméti sajtó megbecsülését is jelenti.

A fogadtatás után megtekintették a kecskeméti bor
termelők szövetkezetének államilag támogatott hatalmas 
pezsgőgyárát, látogatást tettek a gyár 
végignézték, hogyan készítik a legújabb magyar pezs
gői. a ,.M< n ami‘‘-t. amelynek kitűnő íze. a kecske
métiek vasakarala és a külföld orientációja sejtetni
engedi, hogy mi magyarok csak akkor fogunk létezé
séről tudomást venni, amikor külföldi hódító útját

Istentisztelet Trianon évfordulóján. Csü
törtökön. november 13-án, a trianoni béke alá- ■ 
írásának évfordulóján a nagytemplomban reg- i 
gél 9 órakor könyörgő mise lesz hazánk sor- ! 
sáliak jobbrafordulásáérl. A könyörgő szent- j 
misét Kovács Sándor apátplébános mondja.

Kinevezték a városi műkertészt. A városi 
inűkerlészi i kertgazdasági felügyelői! állásra 
jelentkezett 11 pályázó közül a mezőgazdasági : 
bizottság bárom pályázót jelöli kinevezésre. A 
polgármester ma Piros István kecskeméti oki. I 
mükertészt nevezte ki. #

November 13-ig lehet bejelenteni a vitézi 
zászlóavatáson való részvételt. Mint közöltük, 
a Vitézi Szék f. hó 16-án. vasárnap délelőtt 
11 órakor rendezi zászlóavatási ünnepségét. A 
vitézi székkapitányság közli, hogy az ünnepé
lyen helyszűke miatt csak meghívottak vehet- | 
nek részt és azok közül is csak azok, akik ] 
részvételi szándékukat legkésőbb 1. hó 13-án 
délig a székkapitánvságr.ak tudomására hoz
zák

A kérők színházi előadása a MANSz ren
dezésében ma este 8 órakor kezdődik. Felvo- 
násközölih. n a cigányzenekar régi magyar da
lokat játszik. Jegyek Szél Nándor üzletében. | 
este pedig a színházi pénztárnál válthatók.

Szaholcska-emlékiinnepet rendez a KIÉ. 
A Keresztyén Ifjúsági Egyesület I. hó 16-án. 
vasárnap délután fél 6 órakor Szabolcska- | 
emlékünnepei rendez a Tisza István-kollégium | 
dísztermében. Soős Tamás ref. reálgimnáziumi 
tanár ismerteti Szabolcska Mihály életét és 
méltatja költészetéi. Az előadás keretében Sza- , 
bolcska-versekel fognak szavalni és dalokat 
énekelni. Az ünnepély műsorát Murnközy ! 
Gyula megnyitója vezeti be. A 20 filléres mű- | 
sor megváltása kötelező.

Rekviem a piarista templomban. Folyó 
hó 13-án. csütörtökön reggel 8 órakor rekviem i 
lesz a piarista templomban az intézet elhunyt ■ 
növendékeiért és jótevőiért. Erre ezúton hívja i 
meg a Piarista Diákegyesület tagjait az intézet | 
igazgatósága.

* Schamotlc Rosenbaum cégnél. 1453 |

Az uj Philips Mestermu 2531. sz. 
Valóban Európát hozza! 
Legmodernebb technika. 
Tökéletes hangszer. 
Részletre is beszerezhető. 
Kérjen okvetlen leírást.

Leikészbeiktatás Nagyrév községben. 
Vasárnap iktatták be hivatalába Nagyrév köz
ség új ref. lelkészét. Pánczél Jenőt, a község 
híveinek és a környékről is nagy számban 
összesereglett közönség jelenlétében. A lelkész
beiktató istentisztelet fényének emeléséhez 
nagyban ozzájárult a Kecskemétről meghívott 
Hárány Puskának művészi szép énekszáma.

* lj. csukott hatszemélyes bérautó a leg
olcsóbban Batthyány-utca 17. szám alatt ren
delhető. Telefon 455. 2558

Líceumi előadások. A kecskeméti szív
gárda Vili. évf. líceumi előadásai november 
24-én kezdődnek. Az előadások ideje hétfő 
délután 6 óra. helye a kai. egyháztanács terme. 
Az összes előadások hallgatására jogosító tag
sági jegy ára 4 pengő. A líceumi előadások 
napjai: 1930 november 24.. december 1.. de
cember 22.. 1931 január 5.. január 12.. január 
19.. január 26.. február 9.

Ma, szerdán este
tánc a Beretvás télikertjében

A MIVÉ f. hó 14-én. pénteken délután 
4 órakor a törvényszék 47. sz. helyiségében 
választmányi ülést tart.

* Csepel mezőgazdasági gépek kizárólag
Szemzőnél. 2556

A Városi Dalárda ma. szerdán délután 
6 órakor összpróbát tart László Károly-ulca 5. 
szám alatt levő új helyiségében (régi női ipar
iskola). Az összes tagok pontos megjelenését 
kéri az elnökség.

* A legnagyobb kényelem a praktikus Linói
kockával beeresztett padlón járni. Olcsó és 
tartós, ragyogó fényes. Por nem képződik, a 
padlót impregnálja, használata egészséges. —- 
Kapható Bódogh festéküzletben. 2609

ideges embereknek és lelkibetegeknek 
az enyhe természetes „Ferenc József" keserű- 
víz rendes bélműködésl. jó emésztést és ele
gendő étvágyérzetei teremt. Világhírű idegor
vosok véleménye alapján a Ferenc József víz 
használata az agy és a gerincvelő megbetegedé
seinél is kiválóan ajánlható. A Ferenc József 
keserűvíz gyógyszel tárakban, drogériákban és 
füszerüzlelekben kapható. 8

Szent Imre-ünnep a reáliskolában. A 
Katona József reáliskola róni. kalh. tanulóifjú
sága Szent Imre kilencszázados jubileuma al
kalmából iskolai ünnepélyt rendez november 
16-án. vasárnap a reáliskola dísztermében. Dél
előtt 9 órakor ünnepi szentmise és szentbeszéd, 
ezután pedig ünnepi matiné lesz, melynek mű
során ünnepi beszéd, szavalatok, melodráma, 
magánének és karénekszámok szerepelnek s 
igen értékes anagramm kerül bemutatásra. Dél
után fél 5 órakor ugyanott előadásra kerül ..A 
marosi vadvirág" c. történelmi dráma Szent 
Imre korából 4 felvonásban. Belépődíj nincs, 
de önkéntes adományokat a segélyegylet cél
jaira köszönettel fogad a rendezőség. A műsor 
ára 20 fillér.

■ Szerdán esle disznótoros vacsora, három
féle hurka, kolbász, sült, fánk és fél liter bor 
2 pengő <iz Otthonban. 3065

A K I E csapata c heti tréningjét csütör
tökön délután tartja, melyre a játékosok fel
tétlen megjelenését kéri az intéző.

I
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Az Iparos MAXSz november 16-án. va
sárnap délután 6 órakor az Iparos Otthon dísz
termében kultúrdélutánt rendez, melynek mű
sora a következő: 1. I'algári Daloskor ének
száma Kremán Sámuel karnagy vezényletével. 
2. Kovács Sándor apátplébános ünnepi beszé
de 3. Vogrincsics Gézáné énekszáma Laskó 
Emil zongorakíséretével. 4. Bondray László 
szavalata. 5. Patakv Ferenc hegedűszáma. 6. 
Polgári Daloskor énekszáma Kremán Sámuel 
karnagy vezényletével. Belépődíj nincs. Az 50 
tűié rés műsor megváltása kötelező.

A széktói strand pázsitján kit irágzott az 
A sok eső után következett szép, verő
napsütések a késő őszben kicsalták a 
a korai tavasz legszebb virágát, az 

ibolyát. Kecskeméten, a Széktó-fürdö strand
jának pázsitján napok óta gyönyörű lila szí- 
nekb' n tavaszi hangulatot, tavaszi illatot áraszt 
:> frissen kivirágzott ibolya. Valószínű, hogy 
a város határában másutt is. ahol szokott. 
\ igán pompázik a szép szerény virág.

■ Csepel varrógépet és kerékpárt Szemző
nél vegyen. 2556

Az ifjúsági serleg intézőbizottsága hol
nap. csütörtökön este fél 9 órakor értekezletet 
tart. A tagok teljesszámú megjelenését kéri az 
elnökség.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola ; 
az elmúlt 24 órában a liőinér 
a árnyékban - 11.X C0, tnini- 
a reggeli hőmérséklet +4 C.°, I

zállitá-. Női hajvágás 50 fillér, ondo- 
lanikiir 40 fillér, hajmosás 60 fillér, 
crletjegy 3.60 pengő. 10 számos férfi 

2 pengő Feketénél. Gazdasági Gőzmalom 
2980

Orvosi szemvizsgálat az iparost.monc- 
Lkolában. ■ siitörlökőn. f. hó 13-án délelőtt 
11 órakor az összes leány-, délután 4 órakor 
íz összes fitílanoncok kivétel nélkül az iparos- 
anonciskolában tartandó orvosi szemvizsgála- 
>n megjelenni kötelesek.
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üvegezés:

ÜVEG- és PORCELLÁN-áruk a
SZABADSÁG-TÉ liEM Körösinél

KÉPKERETEZÉS ! 

legolcsóbban 
FUCHS MELLETT

Kossuth
Irta: Hegyaljai Kiss Géza dr.

SZŰCS ÜZLETEMBEN
bundák javítását, alakítását, olcsón vállalom.

LEGOLCSÓBB

SZŐRME KAPHATÓ.
51 

magyarokkal előbb alkudni próbáltak. A 
március 23-i lapok közük már az első magyar 
felelős minisztérium tagjainak névsorát.

Miniszterelnök: gróf Batthyány Lajos (szül. 
1809.)

Belügyminiszter: Szemere Bertalan (szül. 
1X12.1

Auszlri: 
cég Esterlli

Pénzügyminiszter: 
1X02.1

! külügyminiszter:

Közieked«
1791.)

Vallás- és közoklatásiigv: báró Eötvös Jó
zsef (szül. 1813.)

Földmívelés. iparügy: Klauzál Gábor (szül. 
1804.)

Igazságügy: Deák Ferenc (szül. 1X1)3.1
\ megerősítés késik. Ehelyett jön egy királyi 

I irat március 28-án. a felelős minisztériumról 
szóié: törvényjavaslat méidositásaival. S ért
hető. ha oly izgalmai kell, hogy az ország
gyűlési ifjúság a leiratot elégeti, a pesti nép 
pedig fegyvert akar fogni. Legnagyobb baj 
aztán az. hogy az említett vonakodás és a nép 

aló izgalom ily válságos idején az ország
tisztázhatta Magyarország s Auszt- 

ügveit. nem hozhatott döntést a 
sanclio értelmében a kölcsönös vé

li küliigyek s az államadósság arányos 
lása tekintetében. Erre a gyűlés nem 

érhetett rá. mert április 2-án kapta a királv 
értesítését, hogy a gyűlés 10-én véget ér. A 
megoldásnak ily szükségszerűen el kellett ma
iadni s ez egyik <>ka lett Ausztria Magyaror
szág elleni háborújának.

Kossuth március 31 -i beszédében roppant 
éljenzés közt mondja a következőket: ..Én egy
szerű polgár vagyok, nekem semmi hatalmain, 
semmi befolyásom nem volt más. mint amely 
van azon igazságban, melyet Isten lelkembe 
oltott. Es ime ilyenek a Gondviselés csodás 
illái. En egyszerű polgár néhány óráig azon 
helyzetben voltam, hogy e kéz döntöleg hatá
rozott az ausztriai trón sorsa felett és most is. 
ha kimondom e leiratra: nem kell polgár
vér folyna <■ szavam után. De mélyen érzem, 
mik n! ha oly a’ávaló lehelne valaki, hogy 
keresné az alk ilmat. polgárháború szövétnekét 
vetni e nemzetbe, oly roppant felelősségei 
lenne magára, melyet a legszigorúbb büntetés, 
a pokol minden kínja sem büntethetne meg 
méllóképen. mert nem képzelhetni átkosabb. 
undokabb bűm .mint játszani a polgárok vé
rével s egy nemzet nyugalmával.“

I! i Kossuth akarta volna a forradalmat, ke
zében volt minden alkalom és minden eszköz, 
hogy megcsinálja. De Kossuth ezt nem akarta. 
Dolgozott híven, az önfeláldozásig abban a mi
nisztériumban. mely kért, könyörgölt. esengetl 
a király előtt még akkor is. mikor minden 
rendelet ki volt adva a Magyarország elleni tá
madásra és a déli végeken a rácok gázollak 
már a magyar vérben.

S itt találom helyénvalónak megjegyezni, 
hogy az. aki mélyebben kíván beletekinteni ez 
idők történetébe, különösen kél érdekes dolgot 
figyelhet meg. Az egyik az. hogy mennyire 
rossz szelleme a királynak az úgynevezett ka- 
marilla és mennyire nem áll meg az a vád. 
mely szerint Kossuth volt az. aki a nemzetet 
forradalomba vitte. A kamarilla sátáni befo
lyása éppen ezekben a napokban a legelhatá- 
rozóbb. mikor az uralkodónak a béke angyali 
sugallataira lett volna leginkább szüksége.

(Folyt, kön.)

A

ával való viszonyok minisztere: her- 
ázy Pál (szül. ¡786.1

Kossuth

Tisztelettel:

KISS IMRE
szűcsmester. Gáspár András utca 4. szám a. 
(Nagytemplom mögött.) 8163
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gróf

Lajos (szül.
MEGJELENT
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Kerékpár

INGYEN 
varró- és himzőtanfolyam!! 

Csepel varrógépeken
Szemző István

CSEPEL varrógép és kerékpár főle- 
rakata Kecskemét. Kossuth tér 3.

Kerékpár
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A KTE Kiskunhalason. A KTE agilis 

csapata vasárnap, f. hó 16-án Kiskunhalason 
játszik a helyi csapattal, mely a kiskunsági 
alosztályban közvetlenül a kalocsaiak mögött 
áll. A KTE csapata vasárnap délelőtt az egy- 
negyed 12 órás szegedi vonattal megy és a 
háromnegyed 9 órás esti gyorssal már haza is 
érkezik. A KTE ifjúsági csapata vasárnap 
<1 •lelőtt 12 órakor Szolnokon a MÁV ifjúsági 
csapatával játszik Tibor-vándordíj mérkőzést.

Párisi tanulmányút. A Párisi Magyar Diákegye- 
Miiét l'tazási Osztálya. mely’a MEFHOSz tanulmány- 
útjait rendezi és az elmúlt szezonban 23 tanulmányutat 
indított 1050 résztvevővel, f. évi december hó 28-án 15 
napos párisi tanulmány utat rendez. Útvonal: Budapest. 
Bécs. Bucin. Basel. Páris. Részvételi díj 300 pengő. 
Köztisztviselőknek 290 pengő. Diákoknak 210 pengő. 
Rendez továbbá tanulmányutat a tavasz folyamán: 
Eszakafrikába. Egyiptomba, Olaszországba. Konstan
tinápolyim és a francia Riviérára. Az erre vonatkozó 
prospektus e hó végével hagyja el a nyomdái és az 
étdeklödöknek legnagyobb készséggel díjmentesen kiildl 
meg a Párisi Magyar Diákegyesület l’tazási Osztálya 
Budapest IX,. Feren<-körút 38. föklsz. 2. Telefon: 

872-74. Hivatalos órák: hétköznapokon d u. 4—6-ig.)

Frlrlös szrrkr«tlfl: Sznbó Ambrus dr.
Laptulajdonos és kiadó:

Elsfl Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda
Rési vénylársaság

KULTÚRA
KÁLVIN-TÉR
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Elsőrendű

juhhúsnak kilója 1'20 P
MOLNÁR MÁTÉ Rákóczi út 1. 
számú (városi bérpalota) és a 
Vásári-utcai Berta-féle házban levő 
mészárosüzletében, Szeless János 

fűszerkereskedő mellett.

Kiadó Hoffmann János-utca l. szám alatti ház 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fo 
lyosó, számos mellékhelyiséggel, hátsó nagy 
udvarral magtárral és két különbejáratú utcai 
szoba, irodának kiiiálóan alkalmas, kiadó. Ér
deklődni lehet ugyanott délelőttönként. 317

Gyakorlott bejáró takarítónőt azonnali belé
pésre felveszek. Bákóczi-út X. Fogorvosi ren
delő. "56

Wesselényi-utea 3. számú házban 3 szobás 
különbejáratú utcai lakás mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. 3064

Géptisztító rongyok olcsón, állandóan kapha
tók. Mária-körút IX. 75X

Külföldi levélbélyegek nagy választékban olcsó 
áron kaphatók a Kultúra könyvkereskedésben.

Csinosan bútorozott földszinti szoba kiadó 
Nagykörösi-utea 5. sz. alatt. 2951

Nyugdija*  csendőrt, rendőrt, katonát vagy 
más hasonló állami alkalmazású egyént rak- 
tárnoki teendők végzésére garanciával azonnal 
felveszek. Bódogh festékraktár. 3070

Kecskeméti Gazdasági Vasút.I TKlFS*«  Vllí=«tTÍl-fs
(újságpapír)
Olcsón kapható

a Kecskeméti Lapok kiadóhivatalában Kéttemplom-k ■*
Hirdessen a „Kecskeméti Upok“-ban

Hirdetmény
Értesítjük a nagyérdemű utazó közönséget, 

hogy f. évi november hó 10-től kezdődőleg a 
?T. sr. vonatunk egy órával korábban közleke
dik. Kiskunmajsáról 17 óra (délután 5 óra 
33 perc helyett 16 óra (délután 4 óra) 33 pere
kor indul és Kecskemét Bávágy-térre 20 óra 
¡este X órai 24 perc helyett 19 óra (este 7 órai 
24 perckor érkezik.

Kecskemét. 1930 november hó.
757 Vasúligazgatóság.
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